
 
1 

I
S

T
I
T
U

T
O

 
T
E

C
N

I
C

O
 
I
N

D
U

S
T
R

I
A

L
E

 
S

T
A

T
A

L
E

 

L
I
C

E
O

 S
C

I
E
N

T
I
F
I
C

O
 O

P
Z

I
O

N
E

 S
C

I
E
N

Z
E

 

A
P

P
L
I
C

A
T
E

 “
G
.C
A
R
D
A
N
O
”
 P

A
V

I
A

 –
 V

I
A

 V
E

R
D

I
 ,

1
9

 

Committente Comune di Pavia 

PIAZZA DEL MUNICIPIO N. 1 

 

 

 

DVR rev. XIII del 01/09/2021 
NUOVE MISURE  “CORONA VIRUS COVID-19”. 

 

Pavia 1 settembre 2021 

 

  
SOGGETTO 

 
NOMINATIVO 

 
FIRMA 

 
DIRIGENTE SCOLASTICO 

DOTT.SSA GIANCARLA 
GATTI COMINI 

 

 
RSPP 

 
SERGIO VALLE 

 

 
MEDICO COMPETENTE 

 
DOTT. LUIGI MARENZI 

 

 
RLS 

 
CARLO FACCIOLI 

 

 
RLS/RSU 

 
CATERINA NEVOSO 

 

 
RLS/RSU 

 
SERAFINA MIRANDA 

 

 
ASP 

 
CINZIA RIFALDI 

 

 
RSU 

 
NICOLA MUTO 

 

 
RSU 

 
CARLO PEDRAZZINI 

 

 
RSU 

 
ROSANNA BRIGANTI 

 

 
RSU 

 
CARMINE GIORDANO 

 

 



 
2 

PROTOCOLLO PER GARANTIRE L’AVVIO DELL’ANNO SCOLASTICO 

2021-2022 NEL RISPETTO DELLE REGOLE DI SICUREZZA PER IL 

CONTENIMENTO   DELLA DIFFUSIONE DELL’EPIDEMIA COVID_19 

 

Il Dirigente Scolastico 

 
 

VISTO il D.L. 8 aprile 2020 n. 23 e in particolare l’art. 29 bis recante “Obblighi dei datori di lavoro per 

la tutela contro il rischio di contagio da COVID-19”; VISTO l'art. 58 del D.L. 25 maggio 2021, n. 73, 

convertito in Legge 23 luglio 2021, n. 106, recante “Misure urgenti per la scuola”; 

  

VISTO IL D.L. 6 AGOSTO 2021, N. 111, RECANTE MISURE URGENTI PER 

L’ESERCIZIO IN SICUREZZA DELLE ATTIVITÀ SCOLASTICHE, 

UNIVERSITARIE, SOCIALI E IN MATERIA DI TRASPORTI” CON PARTICOLARE 

RIFERIMENTO ALL’ARTICOLO 1; emanato dal Ministero  dell’Istruzione; 

 
VISTE LE INDICAZIONI OPERATIVE PER LA GESTIONE DI CASI E FOCOLAI DI 

SARS-COV-2 NELLE SCUOLE E NEI SERVIZI EDUCATIVI DELL’INFANZIA. del 21 

agosto 2020 

 
VISTE le Linee guida sulla DDI allegate al DM n. 89 del 07/08/2020; 

VISTO il DL n. 83 del 30/07/2020; 

VISTO il Piano Scuola allegato al D.M. n 39 del 26/06/2020; 

 

VISTA la Legge n. 77 del 17/07/2020 di conversione del D.L. n. 34 del 19/05/2020; 

 

VISTO il “DOCUMENTO INTEGRATIVO DI VALUTAZIONE DEI RISCHI” elaborato dal 

RSPP dell’ ITIS “ G. Cardano” 

 
VISTO il “PROTOCOLLO CONDIVISO PER IL CONTENIMENTO ED IL CONTRASTO 
DEL CONTAGIO DA COVID 19 NEGLI AMBIENTI DI LAVORO” già adottato all’interno 

dell'Istituto del 8 maggio 2020; 

 

CONSIDERATE le esigenze del Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2019-2022 

 
CONSIDERATA l’esigenza primaria di garantire misure di prevenzione e mitigazione del 

rischio di trasmissione del contagio da SARS-CoV-2 tenendo conto del contesto specifico 

dell’Istituzione scolastica e dell’organico dell’autonomia a disposizione; 

 

CONSIDERATA l’esigenza di garantire il diritto all’apprendimento degli studenti nel rispetto 

del principio di equità educativa e dei bisogni educativi speciali individuali; 

 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Comitato d’Istituto per le misure di contrasto e 

contenimento della diffusione del virus COVID-19 negli ambienti di lavoro. 

 

AL FINE 

di organizzare in maniera efficace l’adozione tempestiva dei diversi provvedimenti volti a 

garantire lo svolgimento di tutte le attività della scuola in condizioni di sicurezza 

 

 

 

 



 
3 

DISPONE 

l’adozione, da parte degli organi interessati dell’ITIS G. Cardano, entro la data di inizio delle 

attività didattiche, delle determinazioni di seguito indicate, relative alle procedure di ordine 

organizzativo e didattico funzionali al contenimento del rischio di contagio, anche in 

collaborazione con il “Comitato per l’applicazione e la verifica delle regole del Protocollo 

Condiviso” e attraverso un costante confronto con le RSU dell’Istituto. 

 
MISURE DI SISTEMA 

Accordi con la Provincia rispetto ai tempi e alle modalità di completamento dei lavori del piano 

di prevenzione incendi in corso; 

Piano per la realizzazione degli interventi di adeguamento spazi esterni e interni richiesti alla 

Provincia nell’ambito delle misure per favorire il distanziamento anti Covid. 

Anche se non di stretta pertinenza con l’Epidemia, il Piano dovrà anche contenere le 

necessarie misure per adeguarsi alla nuova realtà scolastico/ambientale, provvisoria, che si 

sovrappone alle misure anti-Covid, determinatasi dai lavori di riqualificazione sismica in 

corso nel plesso contenente i laboratori. 

 

MISURE ORGANIZZATIVE 

Definizione del Piano scuola per Organizzazione e Didattica con disposizioni per 

regolamentare l' organizzazione delle lezioni, i movimenti negli spazi comuni, accesso ai 

distributori automatici, le riunioni; 

integrazione Regolamento Istituto con i comportamenti corretti da adottare nella vita scolastica 

e durante la didattica a distanza; 

integrazione Patto di corresponsabilità educativa documento finalizzato a definire in maniera 

puntuale e condivisa diritti e doveri nel rapporto tra istituzione scolastica autonoma, famiglie e 

studenti; 

integrazione Regolamento di disciplina con sanzioni per infrazioni legate a comportamenti 

scorretti assunti in presenza o nell’ambito delle attività di didattica digitale integrata. 

 

MISURE IGIENICO SANITARIE 

Fermo restando le misure già in corso dall’Anno Scolastico precedente, la novità più 

importante riguarda l’obbligo del possesso del Green Pass per tutti coloro che accedono 

all’Istituto , tranne gli studenti. 

Il decreto-legge n.111/2021 ha introdotto l’obbligo del possesso e il dovere di esibizione 

della certificazione verde COVID-19 per tutto il personale scolastico (Docenti, ATA, 

Dirigenti Scolastici) delle scuole del sistema nazionale d’istruzione.  

Rimane la misura dell’utilizzo della mascherina chirurgica obbligatoria. 

Predisposizione segnaletica verticale e orizzontale per percorsi differenziati di ingresso/uscita, 

distanziamento interno (posti occupabili in zone comuni, segnaposto banchi, accesso ai 

distributori automatici, ecc); 

- Installazione dispenser di prodotti igienizzanti in zone comuni; acquisto, distribuzione, 

smaltimento DPI; 

- Definizione di Istruzioni operative per pulizia e sanificazione; 

- Definizione di una procedura standardizzata da seguire per la gestione e la 

segnalazione di sospetti casi COVID-19 e individuazione locale di isolamento; 

- Definizione modalità consultazione ATS per assistenza nella gestione casi sospetti o 

effettuazione test sierologici. 

- Disposizioni relative a sorveglianza sanitaria, medico competente, RLS, con particolare 

attenzione ai “lavoratori fragili”. 



 
4 

MISURE DI ORGANIZZAZIONE DIDATTICA 

E’ previsto che le lezioni siano in presenza al 100%, così come da disposizioni Ministeriali. 

 
INFORMAZIONE E FORMAZIONE 

Affissione di cartellonistica, segnaletica,informazioni complete sulle procedure di contenimento 

del rischio di contagio a tutto il personale, agli studenti e alle famiglie; 

Formazione essenziale per studenti e personale ; 

Informazione sindacale sulle disposizioni assunte relativamente alla "attuazione della normativa 

in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro” (CCNL 2016-2018 art. 22 c. 4 lett. c. 1). 

In riferimento a quanto previsto dal “MIUR protocollo sicurezza per l’Anno scolastico 

2021/2022” pubblicato in data 14/08/2021, si esplicita l’obbligo di formazione di tutto il 

Personale scolastico in tema di COVID-19. L’aggiornamento è stata programmato parte in 

streaming e parte in presenza per il giorno lunedì 13 settembre 2021. 
 

PRIVACY 

Adeguamento procedure tutela privacy. 


